II. Non solum autem propter se ipsos his moventur affectibus, verum etiam propter eos, quos liberari cupiunt, et ne pereant metuant, et dolent si pereunt, et gaudent si liberantur. Illum quippe optimum et fortissimum virum, qui in suis infirmitatibus gloriatur⁸, ut eum potissimum commemoremus, qui in Ecclesiam Christi ex Gentibus venimus, Doctorem Gentium in fide et veritate, qui et plus omnibus suis co-Apostolis laboravit⁹, et pluribus Epistolis populos Dei, non eos tantum, qui praesentes ab illo videbantur, verum etiam illos, qui futuri prævidebantur, instruxit; illum, inquam, virum, athletam Christi, doctum ab illo, unctum de illo¹⁰, crucifixum cum illo¹¹, gloriosum in illo¹², in theatro huius mundi, cui spectaculum factus est et Angelis et hominibus, legitime mag-

¹ Matth. x, 22. — ² 1 Joan. 1, 8. — ³ 1 Cor. ix, 7. — ⁴ Gal. vi, 1. — ⁵ Psal. xxv, 2. — ⁶ Matth. xxvi, 75. — ⁷ Jacob. 1, 2. — ⁸ 2 Cor. xi, 5. — ⁹ Id. xv, 10. — ¹⁰ Gal. 1, 12. — ¹¹ Id. ii, 19. — ¹² 1 Cor. iv, 9.

num agonem certantem, et palmam supernæ vocationis in anteriora sectantem¹, oculis fidei libentissime spectant, « Gaudere cum gaudientibus, flere cum flentibus², » foris habentem pugnas, intus timores³, cupientem dissolvi, et esse cum Christo⁴, desiderantem videre Romanos, ut aliquem fructum habeat⁵ et in illis, sicut et in ceteris gentibus; æmulantem Corinthios, et ipsa æmulatione metuentem, ne seducantur eorum mentes a castitate, quæ in Christo est⁶; magnam tristitiam et continuum dolorem cordis⁷ de Israëlitis habentem, « Quod ignorantes Dei justitiam, et suam volentes constituere, justitiae Dei non essent subjecti⁸; » nec solum dolorem, verum etiam luctum suum denuntiantem quibusdam, « Qui ante peccata verunt, et non egerunt poenitentiam super immunditia et fornicationibus suis⁹. »

III. Hi motus, hi affectus de amore boni et de sancta charitate venientes, si vitia vocanda sunt, sinamus ut ea, quæ vere vitia sunt, virtutes vocentur. Sed cum rectam rationem sequantur istæ affectiones, quando ubi oportet adhibentur, quis eas tunc morbos seu vitiosas passiones audeat dicere? Quamobrem etiam ipse Dominus in forma servi agere vitam dignatus humanam, sed nullum habens omnino peccatum, adhibuit eas ubi adhibendas esse judicavit. Neque enim in quo verum erat hominis corpus et verus hominis animus, falsus erat humanus affectus. Cum ergo ejus in Evangelio ista referuntur, quod super duritiam cordis Judæorum cum ira contristatus sit¹⁰; quod dixerit: « Gaudio propter vos, ut credatis¹¹; quod Lazarum suscitatus etiam lacrymas fuderit¹²; quod concupiverit cum Discipulis suis manducare pascha¹³; quod pro-